

M.Ed. Semester - 4 (CBCS) Examination**April/May-2022 (NEW COURSE)****GROUP-B Issues and Challenges in Secondary Education (Elective-1)****Time: 2:30 Hours****Marks: 70****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

(SECTION - 1)

- પ્રશ્ન.૧ નીચેના ત્રણ પ્રશ્નોમાંથી કોઈ બે પ્રશ્નોનાં ઉત્તર આપો. દરેક પ્રશ્નનો ઉત્તર આશરે 750 શબ્દોમાં આપો. (૨૦)
- (1) શિક્ષણના સંદર્ભમાં EQUALITY & EQUITY નો અર્થ અને અગત્ય સ્પષ્ટ કરો.
 - (2) INEQUITY નિવારણમાં RTEની જોગવાઈઓ વિગતે ચર્ચો.
 - (3) UNESCO દ્વારા આપવામાં આવેલા શૈક્ષણિક ગુણવત્તાના પાંચ પરિમાણો વિગતે સ્પષ્ટ કરો.
- પ્રશ્ન.૨(અ) નીચેના ત્રણ પ્રશ્નોમાંથી કોઈ બે પ્રશ્નોનાં ઉત્તર આપો. દરેક પ્રશ્નનો ઉત્તર આશરે 125 શબ્દોમાં આપો. (૧૦)
- (1) શાળાકીય શિક્ષણની ગુણવત્તા સુધારવા માટેની કોઈ એક યોજના સ્પષ્ટ કરો.
 - (2) શૈક્ષણિક ગુણવત્તાના વિદ્યા મૂલક નિર્દેશકો સ્પષ્ટ કરો.
 - (3) શૈક્ષણિક ગુણવત્તાના સુધારા માટે શિક્ષકની ભૂમિકા સ્પષ્ટ કરો.
- પ્રશ્ન.૨(બ) નીચેના પાંચ પ્રશ્નોના ટૂંકમાં ઉત્તર આપો. (૦૫)
- (1) RTE નું પૂરું નામ આપો.
 - (2) ગુણવત્તા એટલે શું?
 - (3) SSA નું પૂરું નામ આપો.
 - (4) DRC નું પૂરું નામ આપો.
 - (5) RMSAનું પૂરું નામ આપો.?

(SECTION - 2)

- પ્રશ્ન.૩ નીચેના ત્રણ પ્રશ્નોમાંથી કોઈ બે પ્રશ્નોનાં ઉત્તર આપો. દરેક પ્રશ્નનો ઉત્તર આશરે 750 શબ્દોમાં આપો. (૨૦)
- (1) માધ્યમિક શાળા અભ્યાસક્રમમાં પર્યાવરણ શિક્ષણને સ્પર્શતા વિષયાંગ વિષે વિગતે સમજાવો.
 - (2) શાંતિ સ્થાપવા માટે શિક્ષકની ભૂમિકા સ્પષ્ટ કરો.
 - (3) વૈશ્વિક પરિપેક્ષ્ય માં પર્યાવરણ સંરક્ષણની જરૂરિયાત સ્પષ્ટ કરો.
- પ્રશ્ન.૪(અ) નીચેના ત્રણ પ્રશ્નોમાંથી કોઈ બે પ્રશ્નોનાં ઉત્તર આપો. દરેક પ્રશ્નનો ઉત્તર આશરે 125 શબ્દોમાં આપો. (૧૦)
- (1) અધ્યેતાને પર્યાવરણ પ્રત્યે સંવેદનશીલ બનાવવા તમે શું કરશો?
 - (2) માનવ અધિકારના સંદર્ભમાં બાળ હકો વિગતે સ્પષ્ટ કરો.
 - (3) માનવ અધિકારના સંદર્ભમાં મહિલા સંબંધી હક્કો વિગતે સ્પષ્ટ કરો.
- પ્રશ્ન.૪(બ) નીચેના પાંચ પ્રશ્નોના ટૂંકમાં ઉત્તર આપો. (૦૫)
- (1) શાંતિ એટલે શું?
 - (2) માનવ હકો એટલે શું?
 - (3) RTI નું પૂરું નામ આપો.
 - (4) unesco નું પૂરું નામ આપો.
 - (5) ગરીબી એટલે શું?

ENGLISH VERSION

(SECTION – 1)

- Q.1 Give answer any two out of three from the following questions. Each answer should be in about 750 words. (20)
- (1) Explain meaning and importance of equity and equality with reference to education.
 - (2) Discuss in detail about provision for addressing inequity in RTE.
 - (3) Explain five dimensions given by UNESCO for quality education in detail.
- Q.2(A) Give answer any two out of three from the following questions. Each answer should be in about 125 words. (10)
- (1) Explain any one strategy for enhancing quality of school education.
 - (2) Explain academic indicators of quality education.
 - (3) Explain role of teacher for enhancing quality in education.
- Q.2(B) Give answer the following five questions in short (05)
- (1) Give full form of RTE.
 - (2) What is quality?
 - (3) Give full form of SSA.
 - (4) Give full form of DRC.
 - (5) Give full form of RMSA.

(SECTION – 2)

- Q.3 Give answer any two out of three from the following questions. Each answer should be in about 750 words. (20)
- (1) Explain in detail about environmental concerns topics covered in secondary education syllabus.
 - (2) Explain role of teacher in promoting peace.
 - (3) Explain need of conservation of environment in global contexts.
- Q.4(A) Give answer any two out of three from the following questions. Each answer should be in about 125 words. (10)
- (1) What do you do for sensitizing learners towards environment.
 - (2) Explain Child rights as a domain of human right.
 - (3) Explain Rights of Women as a domain of human right.
- Q.4(B) Give answer the following five questions in short (05)
- (1) what is peace?
 - (2) what is human rights?
 - (3) give full form of RTI.
 - (4) give full form of UNESCO.
 - (5) What is poverty?
